ASSIGNMENT QUESTION

FOR BA PART-II (2016-2017)



TRIPURA UNIVERSITY

(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

IMPORTANT INSTRUCTIONS FOR WRITITING AND SUBMITTING OF ASSIGNMENTS

- 1. Candidates are required to prepare 6 (six) Assignments, one each from 2 (two) papers of the 3 (three) Elective subjects he/she opted at the time of Admission.
- 2. Students must use only foolscap size paper for submitting Assignments and tie all pages carefully.
- 3. On the Cover Page, the following information shall have to be provided:

Name : Enrolment No. :

Programme : Subject :

Paper : Assignment No. :

Address : Contact No. :

Signature with Date

- 4. In writing an Assignment, a 4 cm margin should be kept on the left side of each foolscap paper. A 4 cm gap should also be kept between two answers.
- 5. Students are asked to write Assignments in their own hand writing and in their own language; they shall not print or type any answer.
- 6. Copying directly from course materials is strictly prohibited.
- 7. Copying from the Response Sheets of other Candidates is disallowed. If copying is detected, the assignments of both the Candidates shall be rejected.
- 8. Each Assignment must be written separately. Students must not mix up Assignments.
- 9. Worked out Assignments shall have to be submitted **within due date** to the Office Coordinator, DDE Study Centre of the respective College.



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Political Science-Paper-II

Assignment - 02

Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief:

 $2 \times 2 = 4$

- 1. Mentions any two salient features of the Indian Constitution.
- 2. Point out any two differences between the Fundamental Rights and the Directive Principal of State Policy.
- 3. Cite two unusual situations when the Union Government can give instruction to the State Government.
- 4. When the 'Fundamental Duties' of the Citizens of India incorporated in the Constitution?
- 5. What is meant by the 'President's Rule'?
- 6. What is 'Contingency fund'?
- 7. What is 'Budget'?
- 8. Mentions any two important function of the Election Commission of India.
- 9. Mentions any two important features of Indian Party system.
- 10. Define 'Scheduled caste'.

b) Answer any one question:

 $16 \times 1 = 16$

- 1. Discuss the composition and function of the Constituent Assembly of India. 6+10=16
- 2. Critically discuss the Right to Freedom of Religion guaranteed by the Constitution of India with special reference to Article 25.
- 3. Critically discuss the legislative relation between the Union and State in India.
- 4. Discuss the provisions relating to the official languages as mentioned in the Constitution of India. Do you agree with the existing languages policy of the government for a federal State like India? Give reasons for your answer briefly.
 12+4=16
- 5. Discuss the powers and functions of Prime Minister of India. Can the Union Government be called the Prime Ministerial Government? 10+6=16
- 6. Discuss the nature of Parliamentary privileges that are being enjoyed by the members of the Indian Parliament.
- 7. Discuss in brief the composition and functions of the Supreme Court of India. 4+12=16
- 8. Explain, in brief, the structure and functions of the Union Public Service Commission of India.

4+12=16

- 9. Write a note on the participation of women's in politics in post-independence India.
- 10. Describe the history of introduction of Tribal Autonomous District Council in Tripura. Evaluate its (TTAADC) role in the development of Scheduled Tribes of Tripura. 8+8=16



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Political Science-Paper-II

Assignment – 02

Full Marks - 20

a) যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

₹x ₹=8

- ১) ভারতীয় সংবিধানের যে কোন দুটি মৌল বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর।
- ২) মৌলিক অধিকার ও রাষ্ট্রের নির্দেশমূলক নীতির মধ্যে যে কোন দুটি পার্থক্য উল্লেখ কর ।
- ৩) এমন দুটি অস্বাভাবিক পরিস্থিতির উল্লেখ কর যখন কেন্দ্রীয় সরকার রাজ্য সরকারগুলিকে নির্দেশ দিতে পারে।
- ৪) ভারতীয় সংবিধানে কখন নাগরিকদের 'মৌলিক কর্তব্য' যুক্ত করা হয়েছে ?
- ৫) 'রাষ্ট্রপতি শাসন' বলতে কি বোঝায়?
- 'আকস্মিক তহবিল' কি?
- ৭) বাজেট কি ?
- ৮) ভারতের নির্বাচন কমিশনের যে কোন দুটি গুরুত্বপূর্ন কাজ উল্লেখ কর।
- ৯) ভারতীয় দল ব্যবস্থার দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর।
- ১০) 'তপশীলি জাতি'র সংজ্ঞা দাও।

b) যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

36 X 3 = 36

১। ভারতের গনপরিষদের গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর ।

- 6+ 50= 56
- ২। ২৫ নং অনুচ্ছেদের উপর বিশেষ গুরুত্ব সহ ভারতের সংবিধানে প্রদত্ত ধর্মীয় স্বাধীনতার অধিকারটি সমালোচনা মূলক আলোচনা কর।
- ৩। ভারতের কেন্দ্র ও রাজ্যগুলির মধ্যে আইনগত সম্পর্ক সমালোচনা মূলক আলোচনা কর ।

50

৪। ভারতীয় সংবিধানে সরকারী ভাষা সংক্রান্ত বিধিব্যবস্থা আলোচনা কর । ভারতের মত একটি যুক্তরাষ্ট্রে তুমি কি ভাষা

সংক্রান্ত বিদ্যমান সরকারী নীতির সঙ্গে সহমত ? তোমার উত্তরের সাপেক্ষে যুক্তি দেখাও । ১২+8= ১৬

- ৫। ভারতের প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতার বিবরন দাও । কেন্দ্রীয় সরকারকে কি প্রধানমন্ত্রী পরিচালিত সরকার বলা যায়? ১০+৬=১৬
- ৬। ভারতীয় পার্লামেন্টের সদস্যগন যে সকল সাংবিধানিক সুযোগ সুবিধা ভোগ করছেন তার প্রকৃতি আলোচনা কর ।
- ৭। সংক্ষেপে ভারতের সুপ্রীম কোর্টের গঠন ও কার্যাবলী আলোচনা কর। 8+52=56
- ৮। ভারতের কেন্দ্রীয় রাষ্ট্রকৃত্যক কমিশনের গঠন ও কার্যাবলী বিশদভাবে পর্যালোচনা কর ।

8+ 52= 56

৯। স্বাধীনোত্তর ভারতে মহিলাদের রাজনৈতিক অংশগ্রহনের উপর একটি সংক্ষিপ্ত রচনা লেখ ।

১০। ত্রিপুরায় স্বশাসিত উপজাতি জেলা পরিষদ গঠনের ইতিহাস বর্ননা কর । ত্রিপুরার তপশিলি উপজাতিদের বিকাশে এই স্বশাসিত জেলা পরিষদের ভূমিকা মূল্যায়ন কর। b+b= 36



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Political Science-Paper-III

Assignment - 03 Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief	a)	Answer	any	two	questions	in	brief:
--------------------------------------	----	--------	-----	-----	-----------	----	--------

 $2 \times 2 = 4$

- 1. What is 'Rule of Law'?
- 2. What is mean by 'Shadow Cabinet' in Great Britain?
- 3. What is mean by 'Cheeks and Balances' under the U.S Constitutions?
- 4. What do you mean by Spoils system in the U.S.A?
- 5. To whom is the Chinese Procurator General responsible?
- 6. Indicate any two features of the Swiss Constitution.
- 7. Mentions any two features of the British Constitution.
- 8. Indicate any two features of the Russian Constitution.
- 9. Mentions any two important duty of the Citizen of the People Republic of China.
- 10. Point out any two features of the French Judicial system.

b) Answer any one of the following:

1 x 16=16

- 1. Discuss the sources of the British Constitution. Indicate their importance 16
- 2. Discuss the powers and positions of the British Prime Minister's.

16

- 3. Discuss the compositions, powers and functions of the Senate of the U.S.A.
- 4+6+6=16 6+10=16
- 4. Analyze the compositions and powers of the U.S Supreme Court.
- 5. How is the French Parliament constituted? Discuss the powers and functions of the French Parliament 6+10=16
- 6. Discuss the main features of the Constitution of the Fifth Republic of French.

16

7. How is the State Council of China constituted? Discuss the functions of the State Council. 4+12=16

8. Examine the role of the Communist Party in the Political system of the People Republic of China.

16

- 9. Briefly discuss the salient features of the Constitution of Switzerland.
- 10. Attempt a composition between the powers of the Speakers of the House of Commence in U.K. and the House of Representation in the U.S.A.



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Political Science-Paper-III

Assignment - 03

Full Marks - 20

ক) যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:	₹ X ₹= 8
১। 'আইনের অনুশাসন' বলতে কি বুঝ ?	
২। গ্রেট ব্রিটেনের 'ছায়া ক্যাবিনেট' বলতে কি বুঝ ?	
৩। মার্কিন শাসনব্যবস্থার 'নিয়ন্ত্রন ও ভারসাম্যের নীতি' বলতে কি বুঝ ?	
৪। মার্কিন শাসনব্যবস্থায় 'ভাগবাটোয়ারা' পদ্ধতি বলতে কি বুঝ ?	
৫। গন প্রজাতন্ত্রী চীনের প্রোকিরেটর জেনারেল কার কাছে দায়িত্বশীল থাকে ?	
৬। রাশিয়ার সংবিধানের দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ?	
৭। সুইজারল্যান্ড এর সংবিধানের দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ?	
৮। ব্রিটিশ সংবিধানের দুটি মূল বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ?	
৯। গন প্রজাতন্ত্রী চীনের নাগরিকদের যে কোনো দুটি মৌলিক কর্তব্যের উল্লেখ কর ?	
১০। ফরাসী বিচার ব্যবস্থার যে কোনো দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ?	

খ)	যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও:	১७ x ১ = ১७
51	ব্রিটিশ সংবিধানের বিভিন্ন উৎসের গুরুত্ব উল্লেখ করে তাদের সম্পর্কে আলোচনা কর ?	১৬
ঽ।	ব্রিটেনের প্রধানমন্ত্রীর ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর ?	১৬
৩।	মার্কিন যুক্তরাষ্ট্রের সিনেট এর গঠন, ক্ষমতা এবং কার্যাবলী বর্ননা কর ?	8+৬+৬= ১৬
81	মার্কিন সুপ্রিম কোর্ট এর গঠন ও ক্ষমতা আলোচনা কর ?	&+ 50= 5&
61	ফরাসী পার্লামেন্ট কীভাবে গঠিত হয় ?ফরাসী পার্লামেন্ট এর ক্ষমতা ও কার্যাবলী আলোচনা কর ?	&+ 50= 5&
७।	ফ্রান্সের পঞ্চম প্রজাতান্ত্রিক সংবিধানের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর ?	১৬
91	চীনের রাষ্ট্রীয় পরিষদ কীভাবে গঠিত হয় ? চীনের রাষ্ট্রীয় পরিষদ এর কার্যাবলী আলোচনা কর ?	8+ ১২= ১৬
b 1	গন প্রজাতন্ত্রী চীনের রাজনৈতিক ব্যবস্থায় কমিউনিস্ট পার্টির ভূমিকা বিশ্লেষন কর ?	১৬
৯৷	সুইজারল্যান্ড এর সংবিধানের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর ?	১৬
50	। ব্রিটিশ কমন সভার স্পিকার ও মার্কিন জনপ্রতিনিধি সভার স্পীকারদের ক্ষমতার তুলনা কর ?	১৬



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: History -Paper-II

Assignment - 02

Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief:

 $2 \times 2 = 4$

- 1. Name the authors of 'Tughluqnama' and 'Ain-i-Akbari'.
- 2. Who was the founder of Delhi Sultanate? How long did he ruled?
- 3. Who was the founder of Khalji dynasty? Name one illustrious ruler of the dynasty.
- 4. Who were the Mewatis? Who suppressed them?
- 5. Who was the greatest king of Vijoynagar Kingdom? What was the name of his dynasty?
- 6. What do you understood by 'Kabuliyat' and 'Patta'?
- 7. What is 'Din-i-Ilahi'?
- 8. What is Khalsa? Who introduced it?
- 9. What do you understand by 'Chauth' and 'Sardeshmukhs'?
- 10. Who was the author of 'Gazinama'? What does the book deals with?

b) Answer any one question:

16 x 1=16

- 1. Who were the Mongols? When did the Mongols start creating troubles in North-West India? How did Balban, Ala-ud-din and Muhammad bin Tughluq face the problem? 2+2+4+4=16
- 2. Who founded the Tughluq dynasty? Discuss the internal reforms of Firuz Shah Tughluq. How far was he responsible for the downfall of the Delhi Sultanate? 2+8+6=16
- 3. Name any two sects of the Sufis. Discuss the Main features of the Sufi movement. What were the impacts of Sufism on Indian society? 2+8+6=16
- 4. Who is the author of 'Babarnama'? Estimate Babar contribution in establishing Mughal Empire in India. In this context, evaluate the importance of the 'First battle of Panipat'. 2+8+6=16
- 5. Discuss Akbar's Rajput policy and its result. How did Aurangazeb depart from it? 8+4+4=16
- 6. Briefly discuss the main features of the reign of Jahangir. What was the original name of Nurjahan? What is the meaning of the term Nurjahan? How far was Jahangir's administration influenced by Nurjahan?

 8+1+1+6=16
- 7. Discuss the causes of conflict between Siraj-ud-daulah and the English East India Company. In this context, analyze the importance of the battle of Plassey.

 8+8=16
- 8. Discuss the land revenue reforms of Murshid Quli Khan. Briefly discuss the results of his land revenue reforms.

 10+6=16
- 9. Who founded the Ahom kingdom and when? Analyze the causes of Ahom-Mughal conflicts. Asses the importance of 'Battle of Saraighat'. 2+8+6=16
- 10. Analyze the socio-economic condition of Tripura on the eve of Shamser Ghazi's. Evaluate the achievements of Shamser Ghazi. 8+8=16



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: History -Paper-II

Assignment - 02

Full Marks - 20

ক) যে কোন দুটি প্রশ্লের উত্তর দাও:

₹x ₹=8

- ১। 'তুঘলকনামা ' ও 'আইন-ই-আকবরী'-র রচয়িতাদের নাম লেখ ।
- ২। দিল্লী সুলতানীর প্রতিষ্ঠাতা কে ? তিনি কতদিন রাজত্ব করেন ?
- ৩। খলজী বংশের প্রতিষ্ঠাতা কে ? এই বংশের একজন উল্লেখযোগ্য শাসকের নাম কর ?
- ৪। মেওয়াটি কারা ? কে তাদের দমন করেন ?
- ৫। বিজয়নগর রাজ্যের সর্বশ্রেষ্ঠ রাজা কে ছিলেন ? তাঁর বংশের নাম কি ?
- ৬। 'কবুলিয়ত' ও 'পাট্টা' বলতে কি বুঝ ?
- ৭। 'দিন-ই-ইলাহি' বলতে কি বুঝ ?
- ৮। 'খালসা' কি ? এটি কে প্রবর্তন করেন ?
- ৯। 'চৌথ' ও 'সরদেশ মুখী' বলতে কি বুঝ ?
- ১০। 'গাজীনামা' গ্রন্থের রচয়িতা কে ? কি বিষয় নিয়ে গ্রন্থটি রচিত ?

খ) যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

36 x 2 = 36

- ১। মোঙ্গল কারা ? ভারতের উত্তর পশ্চিমে কবে থেকে মোঙ্গল-রা উৎপাত শুরু করে ? বলবন, আলাউদ্দিন ও মহম্মদ বিন তুঘলক কিভাবে এই সমস্যা সমাধান করতে চেষ্টা করেছিলেন ? ২+২+৪+৪+৪-১৬
- ২। তুঘলক বংশ কে স্থাপন করেছিলেন ? ফিরোজ শাহ তুঘলকের আভ্যন্তরিন সংস্কারগুলো আলোচনা কর ? দিল্লী সুলতানী পতনের জন্য তিনি কতখানি দায়ী ছিলেন ? ২+৮+৬=১৬
- ৩। যে কোন দুটি সুফী সম্প্রদায়ের নাম লেখ ? সুফী আন্দোলনের মূল বৈশিষ্ট্যগুলি আলোচনা কর । ভারতীয় সমাজের উপর সুফীবাদের কি প্রভাব পড়েছিল ? ২+৮+৬=১৬
- 8। 'বাবর নামা'-র রচয়িতা কে ? ভারতে মুঘল সাম্রাজ্য স্থাপনে বাবরের অবদান মূল্যায়ন কর । এই প্রসঙ্গে প্রথম পানিপথের যুদ্ধের গুরুত্ব নির্নয় কর। ২+৮+৬=১৬
- ৫। আকবরের রাজপুতনীতি ও এর ফলাফল আলোচনা কর ? ঔরঙ্গজেব এই নীতি থেকে কতটা বিচ্যুত হয়েছিলেন ?
- ৬। জাহাঙ্গীরের রাজত্বকালের প্রধান বৈশিষ্ট্যগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর ?নূরজাহানের আসল নাম কি ?'নূরজাহান' শব্দের অর্থ কি ?জাহাঙ্গীরের শাসনব্যবস্থার উপর নুরজাহানের প্রভাব কতদুর ছিল? ৮+১+৬=১৬
- ৭। সিরাজ-উদ-দৌলার সঙ্গে ইংরেজ ইস্ট ইন্ডিয়া কোম্পানির বিরোধের কারনগুলি আলোচনা কর ? এই প্রসঙ্গে পলাশী যুদ্ধের গুরুত্ব বিশ্লেষন কর।
- ৮। মুশিদিকুলি খাঁ-র ভূমিরাজস্ব সংস্কারগুলি আলোচনা কর ? সংক্ষেপে তাঁর ভূমিরাজস্ব ব্যবস্থার ফলাফল আলোচনা কর ?
- ৯। কে, কবে অহোম রাজ্যের প্রতিষ্ঠা করেছিলেন ? অহোম-মুঘল সংঘর্ষের কারনগুলি বিশ্লেষন কর ? সরাইঘাটের যুদ্ধের গুরুত্ব নির্নয় কর?
- ১০। শামসের গাজীর উত্থানের প্রক্কালে ত্রিপুরার আর্থ-সামাজিক অবস্থা বিশ্লেষন কর ?শামসের গাজীর কৃতিত্বের মূল্যায়ন কর?



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: History -Paper-III

Assignment - 03

Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief:

 $2 \times 2 = 4$

- 1. When and between whom was the 'Third Battle of Panipat' fought?
- 2. What is Mahalwari system? Where was it introduced?
- 3. Who was Derozio?
- 4. Who founded the Brahma Samaj and when?
- 5. What led to the Swadeshi movement?
- 6. Who were Morley and Minto?
- 7. Name two princely states which declined to join Indian Union in 1947.
- 8. Mention the two features of Mounbatten Plan.
- 9. When did the Reang Rebellion occur in Tripura? Who was its leader?
- 10. Name the two leaders of the Jana Shiksha Movement in Tripura.

b) Answer any one question:

16x1=16

- 1. Why Cornuallis did permanently fixed the land revenue demand in Bengal presidency? How did the permanent settlement affect the agrarian society of Bengal?

 8+8=16
- 2. Briefly analyze different stages of British relation with Mysore between 1766 and 1799. What were the causes of Haider's success and Tipu's failure? 8+4+4=16
- 3. Discuss the spread of western education in colonial India. What were its impacts? 10+6=16
- 4. Discuss the background of the formation of the Indian National Congress (INC) with special reference to the role of A.O Hume.
- 5. Discuss the growth of Aligarh Movement and the role of Sir Syed Ahmad in it. Did it pave the way for the formation of Muslim League? 6+4+4=16
- 6. Discuss the origin of Labour Movement in India. What was the role of AITUC in it? 8+8=16
- 7. Explain the background of the Non- Cooperation movement of 1920-22. Explain the nature and results of this movement. 8+4+4=16
- 8. Where and when did the RIN mutiny breakout? What were its causes? How did the Indian political parties react to it? 2+8+6=16
- 9. Discuss the background, provisions and impacts of the treaty of Yandaboo. 6+4+6=16
- 10. What were the reforms of BirchandraManikya and RadhakishoreManikya?

8+8=16



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: History -Paper-III

Assignment – 03

Full Marks - 20

১) যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

₹x ₹=8

- ১। কখন এবং কাদের মধ্যে তৃতীয় পানিপথের যুদ্ধ হয়েছিল ?
- ২। মহল ওয়ারি ব্যবস্থা কি ? কোথায় এটি প্রবর্তিত হয়েছিল ?
- ৩। ডিরোজিও কে ছিলেন ?
- ৪। ব্রাম্মসমাজ কে, কবে প্রতিষ্ঠা করেছিলেন ?
- ৫। স্বদেশী আন্দোলন কেন হয়েছিল ?
- ৬। মর্লে এবং মিন্টো কারা ছিলেন ?
- ৭। পুটি রাজন্যশাসিত রাজ্যের নাম কর যারা ১৯৪৭ সালে ভারতীয় যুক্তরাষ্ট্রের সঙ্গে যুক্ত হতে রাজী হয়নি।
- ৮। মাউন্টব্যাটেন পরিকল্পনার দুটি বৈশিষ্ট্য উল্লেখ কর ?
- ৯। কবে, ত্রিপুরায় রিয়াৎ বিদ্রোহ সংঘটিত হয় ? এর নেতা কে ছিলেন ?
- ১০। জনশিক্ষা আন্দোলনের দুজন নেতার নাম উল্লেখ কর ?

২) যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও:

36 x 3 = 36

- ১। কনর্নোয়ালিশ বাংলা প্রেসিডেন্সীতে ভূমি রাজস্বের পরিমান কেন স্থায়ীভাবে নির্দিষ্ট করছিলেন ? চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত বাংলার কৃষিসমাজকে কিভাবে প্রভাবিত করেছিলেন ?
- ২। সংক্ষেপে ১৭৬৬ থেকে ১৭৯৯ খ্রিষ্টাব্দের মধ্যে মহীশুরের সঙ্গে ব্রিটিশ সম্পর্কের বিভিন্ন পর্যায়গুলি আলোচনা কর ? হায়দারের সফলতা ও টিপুর ব্যার্থতার কারনগুলি কি ছিল?
- ৩। ঔপনিবেশিক ভারতবর্ষে পাশ্চাত্য শিক্ষার প্রসার আলোচনা কর ? এর কি কি প্রভাব পড়েছিল ? ১০+৬=১৬
- ৪। এ. ও. হিউস এর ভূমিকার বিশেষ উল্লেখপূর্বক ভারতের জাতীয় কংগ্রেসের গঠনের পটভূমিকা আলোচনা কর? ১৬ ৫। আলিগড় আন্দোলনের বিকাশ এবং এতে স্যার সৈয়দ আহমদের ভূমিকা সম্পর্কে আলোচনা কর? এটি কি মুসলীম লীগ
- প্রতিষ্ঠার পথ প্রশন্ত হয়েছিল?
- ৬। ভারতে 'শ্রমিক আন্দোলন' এর উৎপত্তি আলোচনা কর ? এতে AITUC- এর ভূমিকা কি ছিল ? ৮+৮=১৬ ৭। ১৯২০-২২ খ্রীষ্টাব্দের অসহযোগ আন্দোলনের পটভূমিকা আলোচনা কর ? এই আন্দোলনের 'চরিত্র' ও ফলাফল ব্যাখ্যা কর।
- ৮। কোথায় এবং কখন নৌ-বিদ্রোহ শুরু হয়েছিল ? এই বিদ্রোহের কারনগুলি কি ছিল ? ভারতীয় রাজনৈতিক দলগুলির এতে কি প্রতিক্রিয়া হয়েছিল ?
- ৯। ইয়ান্দাবু-র সন্ধির প্রেক্ষাপট, শর্তাবলী এবং গুরুত্ব আলোচনা কর। ১০। বীরচন্দু মানিক্য এবং রাধাকিশোর মানিক্যের সংস্কারগুলি কি ছিল ?

७+8+७= 56

b+b= 36



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Education-Paper-III

Assignment - 03

Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief:

 $2 \times 2 = 4$

- 1. What do you meant by 'Upanayana' and 'Samabartana'?
- 2. What is the full form of 'GCPI'? Why it was formed?
- 3. Why and when was the Simla Conference held?
- 4. When and why was the 'National Council of Education' formed?
- 5. Write the names of Seven Streams of Education proposed by Mudalior omission.
- 6. What is meant by Operation Blackboard' as stated in the National Policy on Education, 1986?

b) Answer any one of the following:

 $1 \times 16 = 16$

- 1. Write the salient features of Buddhist system of education in ancient India. Was Buddhistic system of education democratic? 12+4=16
- 2. Describe the main features of Islamic education in India and write a brief notes on women's education in Medieval India.

 8+8=16
- 3. Give a description of Adam's report on indigenous education system prevailed in Bengal at the early 19th Century. What were his recommendations in this regards? 8+8=16
- 4. Make an estimate of the role of Raja Rammohan Roy in the field of education and culture in India.
- 5. A complete system of education was introduced in India by the Despatch of 1854- discuss. Can it call a "Magna Carta" of Indian education? 12+4=16
- 6. Indicate the educational policies and reforms initiated by Lord Carzon? Why was the policy described as anti-national? 12+4=16
- 7. What was the background of the national education movement? How far the movement was successful? Briefly discuss. 10+6=16
- 8. What were the recommendation of Mudalior Commission (1952-53) 12+4=16
- 9. Write in brief, the recommendation of Kothari Commission on the following: 8+8=16
 - a. Three-Language formula.
 - b. School complex.



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Education-Paper-III

Assignment - 03

Full Marks - 20

ক) যে কোন দুটি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও ঃ

₹X**₹**=8

- ১. 'উপনয়ন'এবং 'সমাবর্তন' বলতে কি বোঝায় ?
- ২. 'GCPI'-এর পুরো নাম লিখ।এটি কেন গঠিত হয়েছিল ?
- ৩. সিমলা সন্মেলন কখন, কেন অনুষ্ঠিত হয়েছিল ?
- ৮. কখন, কেন 'জাতীয় শিক্ষা পর্ষদ' প্রতিষ্ঠিত হয়েছিল ?
- ৫. মুদালিয়র কমিশন প্রস্তাবিত শিক্ষার সাতটি প্রবাহের নাম লেখ ?
- ৬. ১৯৮৬ সালের জাতীয় শিক্ষানীতিতে উল্লিখিত 'অপারেশন ব্ল্যাকবোর্ড'বলতে কি বোঝায় ?

খ) নীচের যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

5x 56= 56

- ১) প্রাচীন ভারতের বৌদ্ধ শিক্ষা ব্যবস্থার মূল বৈশিষ্ট্য গুলি আলোচনা কর। বৌদ্ধ শিক্ষা ব্যবস্থা কি গনতান্ত্রিক ছিল ?
- ২) ভারতের ইসলামিক শিক্ষার মূল বৈশিষ্ট্যগুলির বর্ণণা দাও। মধ্যযুগে ভারতের মহিলাদের শিক্ষা সম্পক্তি সংক্ষিপ্ত আলোচনা কর। ৮+৮=১৬
- ৩) অ্যাডামের বিবরনীতে ঊনবিংশ শতান্ধীর গোড়ার দিকে বাংলার দেশীয় শিক্ষা ব্যবস্থার যে বিবরণ পাওয়ায় তার উল্লেখ কর। ৮+৮=১৬
- ৪) ভারতের্ম্বে শিক্ষা ও সংস্কৃতি ক্ষেত্রে রাজা রামমোহন রায়ের অবদান আলোচনা কর।

20

- ৫) ১৮৫৪ সালের দলিল ভারতে একটি পূর্ণাঙ্গ শিক্ষা ব্যবস্থা প্রর্বতন করেছিল আলোচনা কর। এই দলিলকে কি ভারতীয় শিক্ষায় ম্যাগনাকার্টা রুপে অভিহিত করা যায় ?
- ৬) লর্ড কার্জনের শিক্ষানীতি ও শিক্ষা সংস্কারমূলক বিষয়গুলি উদ্লেখ কর। এই নীতিকে জাতীয়তাবিরোধী হিসাবে আক্ষয়িত করা হয়েছিল কেন ?
- ৭) জাতীয় শিক্ষা আন্দোলনের পটভূমিকা কি ছিল ? এই আন্দোলন কতটা সফল হয়েছিল ? সংক্ষেপে আলোচনা কর। ১০+৬=১৬
- ৮) মাধ্যমিক শিক্ষাব্যবস্থার কাঠামো এবং পাঠ্যক্রম সম্পক্তে মুদালিয়র কমিশনের সুপারিশগুলি কি ছিল ? এর ফলশ্রতি কি হয়েছিল ?
- ৯) নিম্নলিখিত বিষয়গুলি সর্ম্পাকে কোঠারী কমিশনের সুপারিশগুলি সংক্ষেপে আলোচনা কর:

b+b= 36

- ক) ত্রি-ভাষা সূত্র।
- খ) বিদ্যালয় গুচ্ছ।



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Education-Paper-II

Assignment - 02

Full Marks - 20

a) Answer any two questions in brief:

 $2 \times 2 = 4$

- 1. Write the etymological meaning of the term 'Psychology'.
- 2. What are the different stages of development according to Earnest Jones?
- 3. Why is forgetting considered as blessing?
- 4. What is mental age?
- 5. What do you meant by maturation?
- 6. What do you understand by performance test?

b) Answer any one of the following:

 $1 \times 16 = 16$

- 1. Discuss the relation between education and psychology. Explain any four method of educational psychology. 10+6=16
- 2. Describe briefly the structure and function of the central nervous system with diagrams. 8+8=16
- 3. What is individual difference? Discuss the different causes of individual difference. Why should the educator take note of individual difference? 2+6+8=16
- 4. Define learning. Explain briefly the 'Trial and Error' theory of learning. What are its educational significances?
- 5. What is meant by intelligence test? Classify intelligence test. Discuss the uses of intelligence test. Is I.O. constant? Discuss. 3+4+6+3=16
- 6. What do you mean by the term 'Gestalt'? Explain the Gestalt theory of learning? What are its educational significances? 2+10+4=16
- 7. What is personality? How personality developed? Mentioned briefly any one technique of measuring personality. 2+6+8=16
- 8. Write a short essay on the educational and vocational guidance of the school children. Discuss the role of the teacher in this context. What were its results?

 10+6=16
- 9. What is counseling? Describe briefly different types of counseling. Explain the importance of counseling in education.

 4+6+6=16



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Education-Paper-II

Assignment - 02

Full Marks - 20

ক) যে কোন দুটি প্রশ্নের সংক্ষিপ্ত উত্তর দাও ঃ

₹x ₹=8

- ১) 'Psychology' শব্দটির বুৎপত্তিগত অর্থ লেখ।
- ২) আর্নেস্ট জোম্সের মতানুযায়ী জীবন বিকাশের স্তরগুলি কি কি ?
- ৩) বিস্মৃতিকে আর্শিবাদ মনে করা হয় কেন ?
- 8) মানসিক বয়স কি ?
- ৫) পরিনমন বলতে কি বোঝা ?
- ৬) পারদশীতার অভীক্ষা বলতে তুমি কি বোঝ ?

খ) নীচের যে কোন একটি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

5X 56= 56

- ১) শিক্ষা ও মনোবিজ্ঞানের সম্পর্ক আলোচনা কর। শিক্ষা মনোবিজ্ঞানের যে কোন চারটি পদ্ধতি সংক্ষেপে বর্ননা কর। ১০+৬= ১৬
- ২) কেন্দ্রীয় স্নায়তন্ত্রের গঠন ও কার্যবলী চিত্রসহ সংক্ষেপে আলোচনা কর।

b+b= 36

- ৩) ব্যক্তিগত বৈষম্য কি ? ব্যক্তিগত বৈষম্যের বিভিন্ন কারণগুলি আলোচনা কর। শিক্ষকের পক্ষে ব্যক্তিগত বৈষম্যের দিকে নজর দেওয়ার প্রয়োজন কেন?
- 8) শিখনের সংজ্ঞা দাও। শিখনের 'প্রচেষ্টা ও ভূল' তথ্যেটি সংক্ষেপে আলোচনা কর। এই তথ্যের শিক্ষাগত তাৎপর্য গুলি কি কি २
- ৫ বুদ্ধির অভিক্ষা বলতে কি বোঝ ? বুদ্ধি অভীক্ষার শ্রেণী-বিভাগ কর। বুদ্ধি অভীক্ষার উপযোগীতা আলোচনা কর। বুদ্ধ্যাষ্ট কি স্থির ? - আলোচনা কর।
- ৬) গেস্টাল্ট বলতে কি বোঝ ? শিখনের গেস্টাল্ট তথ্যটি ব্যাখ্যা কর।এই তথ্যের শিক্ষামূলক তাৎপর্য কি? ২+১০+৪=১৬
- ৭) ব্যক্তিত্ব কি ? ব্যক্তিত্ব কিভাবে বিকশিত হয় ? ব্যক্তিত্ব পরিমাপের যে কোন একটি কৌশল সংক্ষেপে আলোচনা কর।
- ৮) বিদ্যালয়ের শিক্ষার্থীদের শিক্ষামূলক ও বৃত্তিমূলক নির্দেশিনা সম্পক্তে একটি নিবন্ধ রচনা কর। এ প্রসঙ্গ শিক্ষকের ভুমিকা অলোচনা কর?
- ৯) পরামর্শদান কি ? পরামর্শদানের প্রকারভেদগুলি আলোচনা কর। শিক্ষায় পরামর্শদানের গুরুত্ব আলোচনা কর। ৪+৬+৬=১৬



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Bengali-Paper-II

Assignment – 03

Full Marks - 20

১) যে কোন ২টি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

₹x\$=8

- ক) 'কে বলে সংসার সুখের ?'' কে, কেন এই উক্তিটি করেছে ?
- খ) অমর নাথের নিবাস কোথায় ? তার পিতৃকুলে কি কলম্ব রটেছিল ?
- গ) ''বড় প্রেম শুধু কাছেই টানে না ইহা দুরেও ঠেলিয়া ফেলে।''-তাৎপর্য কি ?
- ঘ) তোর দিদির এসব কানাকড়ি বিদ্যেও নেই।-দিদি কে ? কানাকড়ি কি ?
- ঙ) বৌদির হাতের খাবার কতা ফেলে যাওয়া হতে পারে না ।-বক্তা কে ? প্রসঙ্গ কি ?
- চ) মেয়েটি ক্ষান্ত অথচ ভয় মিশ্রিত দৃষ্টিতে মার দিকে চাহিয়া হাতের বাঁধন আলগা করিয়া দিল। মেয়েটি কে ? প্রসঙ্গ কি ?
- ছ) 'সংসার বহ্নিময়।'- তাৎপর্য লেখ।
- জ) 'দাদা ঠাকুর'তোমার দপ্তরেও কিসের কাগজ!' বক্তা কে ?'দাদাঠাকুর' কে ?
- ঝ) 'বাঙ্গালির ছেলের মত এমন হতভাগ্য আর কেহ নাই।'-লেখক বাঙ্গালি ছেলেদের হতভাগ্য বলেছেন কেন ?

২) যে কোন ১টি প্রশ্নের উত্তর লিখ:

5x 56= 56

১। 'রজনী' উপন্যাসের অমরনাথ এবং লবঙ্গ লতিকা চরিএটি বিশ্লেষণ কর।

৮+৮= ১৬

২। 'রজনী'- বাংলায় ভাষায় প্রথম পর্বে মনস্তাত্ত্ব বিশ্লেষেণ মূলক উপন্যাস।'- আলোচনা কর।

১৬

- ৩। 'শ্রীকান্ত' (১ম পর্ব) অবলম্বনে ইন্দ্রনাথের নৈশ আভিযানের বর্ণনা দাও। প্রসঙ্গক্রমে এই অভিযানের উদ্দেশ্য এবং ইন্দ্রনাথের সাহসিকতার পরিচয় দাও।
- ৪। আত্মজীবনীমূলক উপন্যাস কাকে বলে ? 'শ্রীকাস্ত'(১ম পর্ব) কে আত্মজীবনীমূলক উপন্যাস বলা যায় কি ? আলোচনা কর। 8+১২=১৬
- ৫। 'দেনাপাওনা' গল্পটির বিষয়বস্ত নিজের ভাষায় লেখো । এখানে কু-প্রথার বিরুদ্ধে গল্পকার কিভাবে প্রতিবাদ করেছেন আলোচনা কর।
- ৬। 'ফসিল' গল্পের মধ্যে ক্ষয়িষু সমাজতন্ত্র ও উদীয়মান ধনতন্ত্রের সংঘাত দেখানো হলেও কাহিনীর পরিসমাপ্তিতে শোষক
- ও শোষতের দ্বারাই চিত্রিত'- এরুপ মন্তব্য কতদুর যথাযথ তা বিচার কর। ৭। 'বসন্তের কোকিল' প্রবন্ধটির মুল বিষয়বস্ত সংক্ষেপে আলোচনা কর।

50

৮। 'বিড়াল' প্রবন্ধের মূল বক্তব্য আলোচনা কর।

- 5120
- ৯। 'ভারতবর্ষের ইতিহাস' প্রবন্ধের বক্তব্য বিষয় আলোচনা কর । প্রসঙ্গত প্রাবন্ধিকের ইতিহাস চেতনার স্বরুপ বিশ্লেষণ কর।
- ১০। রবীন্দ্রনাথের 'শকুন্তলা' প্রবন্ধ অবলম্বনে শকুন্তলা ও মিরান্দা চিরিএ দুটির উপর আলোচনা কর । ৮+৮=১৬



(A CENTRAL UNIVERSITY)

DIRECTORATE OF DISTANCE EDUCATION

SURYAMANINAGAR: 799022

B.A. Part-II (New) (2016-2017) Subject: Bengali-Paper-III

Assignment - 03

Full Marks - 20

১) যে কোন ২টি প্রশ্নের উত্তর দাও ঃ

₹X**₹**=8

- ক) 'সেই মর্মভেদী করুণ ক্রন্দন মোর কন্যা কণ্ঠস্বর ।'কোন কবিতার অংশ? করুণ ক্রন্দন বলতে কি বুঝিয়েছেন ?
- খ) 'ওই হোথা জ্বলে সন্ধ্যার কোলে দিনের চিতা'।তাৎপর্য লিখ ।
- গ) বাংলা নাটকের প্রথম অভিনয় কত সালে হয় ? আয়োজক কে ?
- ঘ) 'বেঙ্গলী থিয়েটার'এর প্রতিষ্ঠাতা কে ?
- ঙ) 'লোহার শৃষ্মল/ ধিক্কার মানিয়েছে যেন লজ্জায় বিকল/ এই অঙ্গপারে।'প্রসঙ্গ নিদের্শ কর ।
- চ) 'প্রতিধবনি নাই আমি শাস্ত্র বচনের।'কে কার প্রতি এই উক্তি করেছেন ?
- ছ) 'আমার এক শাসন জানে সে শুধু স্লেহের শাসন।'বক্তা কে ? কার উদ্দেশ্যে এই উক্তি ?
- জ) 'সংসার কাউকে নিয়ে ভাবে না।' তাৎপর্য লিখ।
- ঝ) 'মুকুট পরা শক্ত'কিন্তু মুকুট ত্যাগ করা আর কঠিন।' তাৎপর্য লেখ ।
- ঞ) 'এত রক্ত কেন ?' কার উক্তি ? কিসের রক্ত ?

২) যে কোন ১টি প্রশ্নের উত্তর লিখ:

5x 56= 56

- ১) ন্যাশনাল থিয়েটার-এর সূএপাত কিভাবে হয় ? বঙ্গীয় নাট্যশালার ইতিহাসে এর তাৎপর্য বুঝিয়ে দাও। 8+১২=১৬
- ২) যেকোন দুটি রঙ্গমঞ্চ সর্ম্পকে সংক্ষেপে আলোচনা কর।

৮x २= ১৬

- i) বেলগাছিয়া নাট্যশালা
- ii) আশুতোষ দেব (সাতুবাবু) এর নাট্যশালা
- iii) জোড়াসাঁকো নাট্যশালা
- iv) নবীনবসুর নাট্যশালা
- V) হিন্দু থিয়েটার
- ৩) ''সাজাহান'' নাটকের নারী চরিএ গুলির সংক্ষিপ্ত পরিচয় দাও। এদের মধ্যে কোনটি তোমার বেশি ভালো লাগে এবং কেন ?
- 8) ঐতিহাসিক নাটক কাকে বলে? 'সাজাহান' নাটকটিকে ঐতিহাসিক নাটক বলা যায় কি ? আলোচন কর । ৬+১০=১৬
- ৫) মালিনী নাটকটিকে ট্র্যাজিক নাটক বলা যায় কিনা তা নাট্যকাহিনী বিশ্লেষণের মাধ্যমে বুঝিয়ে দাও । এখানে গ্রীক ট্র্যাজেডির কতটুকু ছায়াপাত ঘটেছে ?
- ৬) সনাতন ধর্মের সঙ্গে সত্যধর্মের সংঘাতের নাট্যরুপ 'মালিনী' নাটক- আলোচনা কর।

50

৭) 'বসুন্ধরা' কবিতা অবলম্বনে রবীন্দ্রনাথের বিশ্ববোধ ও মর্ত্যপ্রীতির পরিচয় দাও ।

b+b= 36

৮) 'নিরুদেশ যাত্রা' কবিতাটির ভাববস্ত সংক্ষেপে আলোচনা করে কবিতার কাব্য সৌন্দর্য পরিস্ফুট করো। ৯) একদিকে ধর্মাদশ অন্যদিকে রাজনৈতিক ষড়যন্ত্রের রূপায়ন রাজর্ষি উপন্যাস। আলোচনা কর।

১০+৬= ১৬

১০) 'রাজর্ষি' উপন্যাস আবলম্বনে রঘুপতি ও জয়সিংহ চরিএটি অলোচনা কর?

১৬ ১৬